MOÇÃO Nº 0194/12
Moção de Aplausos e Congratulações aos integrantes da "Casa Renascer", através de sua
Presidente Denise Mazzi Leme, pela organização do evento realizado no dia 15 de junho,
parabenizando-os também pela transparência de seu trabalho.

Lida na Sessão de 21/08/2012                              Despacho em 21/08/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos integrantes

da  "Casa  Renascer",  através  de  sua  Presidente  Denise  Mazzi  Leme,  pela  organização  do

evento realizado no dia 15 de junho, parabenizando-os também pela transparência de seu

trabalho.

JUSTIFICATIVA:

Magnífico o trabalho lá realizado, uma ação de inequívoco apelo social e de grandeza

moral, que tem por objetivo abrigar crianças que demandam cuidados especiais, seguindo

à risca os preceitos da doutrina Espírita, que prega a solidariedade, o respeito e o amor.

Uma  sociedade  solidária,  onde  saúde,  educação,  alimentação,  moradia,  emprego  -

necessidades  básicas  do  ser  humano  -  sejam  atendidas  convenientemente,  jamais  será

edificada a  custa  de  simples  iniciativas  governamentais.  Fundamental  é  que  a  sociedade,

em  suas  variadas  formas  organizativas,  integre-se  num  esforço  comum  em  favor  dos

menos favorecidos.

A entidade consagra-se, assim, como escola de formação espiritual e moral e como

posto de socorro e atendimento fraternal a todos os que a procuram com o propósito de

obter orientação, esclarecimento, ajuda ou consolação.

Isso  posto,  em  nome  do  povo  guaribense,  queremos  deixar  registrados  os  nossos

cumprimentos  e  o  testemunho  de  admiração  a  todos  seus  integrantes,  que  têm  se

esforçado para tornar esse mundo um pouco melhor.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de agosto de 2012.

                    MOÇÃO Nº 0194/12
Moção de Aplausos e Congratulações aos integrantes da "Casa Renascer", através de sua
Presidente Denise Mazzi Leme, pela organização do evento realizado no dia 15 de junho,
parabenizando-os também pela transparência de seu trabalho.

Lida na Sessão de 21/08/2012                              Despacho em 21/08/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PSD - autora

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor